
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 233/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/245522 de 04 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bragança e Capanema ,  em virtude 
das programações nos referidos municípios de assinaturas de 
convênios.

 Servidores Id. 
Funcional Cargo Lotação Município Período Diárias

Eder Charles 
Rosa Macedo 5842220/ 4 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial Bragança 01 a 
04/06/2018 3 1/2

Carlos Antonio de 
Almeida Lima 7002815/ 7 Coordenador de 

Eventos Cerimonial Bragança 01 a 
04/06/2018 3 1/2

Reginaldo Teles 
de Barros 334448/ 5 Mestre de 

Cerimônia Cerimonial Capanema 03 a 
04/06/2018 1 1/2

João Tadeu 
Mesquita de 

França
5432642/ 4 Assessor do 

Cerimonial Cerimonial Bragança 01 a 
04/06/2018 3 1/2

Carlos Alberto  
Silva Moraes 5795427/ 3 Assistente 

Operacional II Logística Capanema 03 a 
04/06/2018 1 1/2

II – Conceder de acordo com as bases legais diárias aos servidores 
acima ,  que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Junho de 
2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
 *Republicada por ter saído com incorreção no DOE 33.633, 
de 08/06/2018.

Protocolo: 322937
PORTARIA N° 244/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.971  de 25de janeiro de 2018 
e o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/248570, de 05 de Junho 
de 2018;
 CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor  Samuel da Silva Alvarenga  matrícula 
funcional 55589930/ 4  , ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação ,  lotado no   Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas  , a viajar para Belém ,  no período de 11/06/2018 a 
13/06/2018 , onde participará do PUBLICOM Belém e do Encontro 
de Assessorias de Comunicação Pública, e conceder , para tanto , 
2 1/2 (duas e  meia) diárias .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Junho de 2018
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

 Protocolo: 322499
PORTARIA N° 241 /2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/252885, de 06 de Junho 
de 2018;
 CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 13277/ 1, ocupante do cargo de Motorista,  a se 
deslocar ao Município de Paragominas ,  no período de 08/06/2018 a 
09/06/2018 com o objetivo de conduzir o Secretário Extraordinário 
de Estado de Integração de Políticas Sociais -SEEIPS , e conceder, 
para tanto, 1. ½  (uma e meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Junho de 
2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 322491

PORTARIA N° 246/2018 - SCCG
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/255325, de 07 de Junho 
de 2018;
 CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
 I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Baião no período de 10/06/2018 a 13/06/2018, 
a fi m de acompanhar o governo na Ação Cidadania para entrega de 
documentação realizada pelo Propaz  no referido município.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Miriane Costa Coelho 5908048/ 2 Assessor Especial I NUPINQ

José dos Santos Guimarães 3254941/ 1 Auxiliar Operacional Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 322925
PORTARIA N° 248/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/256532, de 07 de Junho 
de 2018;
 CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
 I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Maracanã , São João da Ponta , Marapanim e 
Curuçá no período de 08/06/2018 a 10/06/2018, em decorrência 
de agenda precursora para deliberação superior das condições de 
inauguração das obras nos referidos municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Jair Carlos Pinto Costa 5724252/ 8 Coordenador Do Núcleo NURMEC

Yan Glauco Costa de Menezes 5892125/ 1 Assistente de Gabinet NURMEC
Deoclecio Borges Muller 57235169/ 2 Assistente Operacional II TRANSPORTE

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Junho de 
2018.CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

Protocolo: 322932

PORTARIA Nº. 894/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, inciso I, do 
Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/248077,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no 
trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 6 a 8 de junho 
de 2018, a fi m de participar de Audiência com o Excelentíssimo 
Senhor Governador, e de reuniões com o Chefe e a Subchefe da 
Casa Civil, respectivamente, e conceder, para tanto, 2 ½ (duas e 
meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 895/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, inciso I, do 
Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/256959,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no 
trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 12 a 14 de 
junho de 2018, a fi m de participar de reuniões com a Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará e com o 
Secretário Estadual de Saúde, bem como com as equipes da ONU/
PNUD - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento e 
Programa Municípios Sustentáveis, e conceder, para tanto, 2 ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 896/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997; 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254643,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 11 de junho de 
2018, a fi m de participar da Reunião Extraordinária do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 897/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/248160,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANE NAZARÉ PAMPLONA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Gerente de Contra-Inteligência, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 15 de maio de 2018.
II. nomear CRISTIANE ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Contra-Inteligência, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 15 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 898/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252095,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRIO SÉRGIO BARBOSA RABÊLO do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
junho de 2018.
II. nomear ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 899/2018-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/251529,
R E S O L V E:
I. exonerar LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão Administrativa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 5 de junho de 2018.
II. nomear CAROLINA DE OLIVEIRA TAKEMURA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Gestão Administrativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 6 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


